
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 179 DEL 15 DICEMBRE 2023 

 

 

 

OGGETTO: Procedura finalizzata all’acquisizione della fornitura di un trattore potenza 180 

cavalli o superiore per le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel 

comprensorio consortile. CIG: A026D64A7B  

 Approvazione del verbale di gara esperita redatto in data 05 Dicembre 

2023. 

 Presa atto della mancata aggiudicazione della fornitura. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Delibera n. 93/CA del 27.06.2023 è stato deliberato: 

 di approvare l’affidamento della fornitura di un trattore gommato per le attività di 

manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio consortile; 

 di approvare la delibera a contrarre per l’affidamento della fornitura di un nuovo trattore, per 

un importo complessivo tra € 130.000,00 ed € 150.000,00; 

 di approvare l’indizione della relativa procedura, a seconda dell’importo della fornitura, dando 

mandato agli Uffici preposti di procedere alla predisposizione di tutti i documenti e gli atti, 

tecnici e/o amministrativi, per il completamento dell’affidamento; 

 con Determinazione Dirigenziale 162 del 06.11.2023 si è provveduto rispettivamente a: 

 affidare ai tecnici del Consorzio gli incarichi tecnico-amministrativi previsti dalla normativa 

vigente tra i quali l’ing. Paolo Rosi in qualità di RUP; 

 indire la gara per l’affidamento della fornitura mediante procedura negoziata, senza bando, di 

cui all’art. 50, c. 1, D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, 

da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l’importo di € 

150.000,00 (al netto dell’I.V.A.) con permuta obbligatoria del trattore New Holland TS 115 

valutato dal Consorzio € 18.000,00 (diciottomila/00); 

 l’espletamento della gara da effettuarsi in modalità completamente telematica, ai sensi 

dell'art. 25 del Codice, mediante la piattaforma digitale di gestione degli appalti del Consorzio, 

nella quale è possibile prendere visione della documentazione amministrativa e tecnica a 

supporto del procedimento di affidamento; 

 approvare l’elenco dei 6 (sei) operatori economici da invitare; 

 approvare la lettera di invito alla procedura e gli altri ed ulteriori allegati necessari per 

presentare offerta; 

 il Consorzio, con nota prot. 6750/23 del 07/11/2023 ha inviato in modalità telematica la richiesta 

di offerta ai 6 (sei) operatori economici individuati; 

 nella medesima nota l’Ente si riservava la facoltà di decidere di non procedere all’aggiudicazione 
se nessuna offerta fosse risultata conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai 

sensi dell’art. 108, comma 10 del Codice; 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 30.11.2023, alle ore 23.59; 

 con determina dirigenziale n. 168 del 01.12.2023 è stata nominata la commissione di gara; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 05.12.2023 veniva redatto il verbale di gara n. 1, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 dal predetto verbale risulta quanto segue: 

 è pervenuta n. 1 (una) offerta, in modalità telematica tramite la piattaforma informatica 

Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente; 

 l’offerta pervenuta è stata esclusa per le motivazioni riportate nel verbale; 

 tenuto conto di quanto sopra non si è potuto procedere ad affidare la fornitura di che trattasi; 

 

 



RITENUTO CHE 

 

 le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili; 

 sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente deliberazione, con particolare riguardo a: 

 la pubblicazione degli esiti della procedura ai sensi della normativa vigente; 

 il RUP non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VISTA 

 

 la comunicazione inviata al soggetto escluso con comunicazione tramite piattaforma digitale di 

Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente prot. 7344/23 del 07.12.2023 nella quale venivano 

indicate le motivazioni della non conformità dell’offerta presentata alla documentazione di gara; 

 l’avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale e sulla piattaforma digitale di Appalti&Contratti e-

procurement dell’Ente, in data 14.12.2023 prot. 7424/23 del verbale di gara redatto in data 

05.12.2023; 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, 

a norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 432 del 15.12.2203 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa contabile del 15.12.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente alla procedura finalizzata all’acquisizione della fornitura di un trattore 

potenza 180 cavalli o superiore per le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel 

comprensorio consortile. CIG: A026D64A7B., quanto segue: 

 verbale di gara esperita redatto in data 05 Dicembre 2023; 

 presa d’atto della mancata aggiudicazione della fornitura. 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


